Bactra sunt, stringit. Habitant, quae septentrioni propiora sunt: profundae inde silvae vastaque solitudines excipiunt: rursus quae et Tanain et Bactra spectant, humano cultu haud disparia sunt. Primus cum hac gente non provisum bellum Alexander gesturus, cum in conspectu eius obehitaret hostis, adhuc aeger ex vulnere, praecipue voce deficiens, quam et modicus cibus et cervicis extenuabat dolor, amicos in consilium advocari iubet. Terrebatur enim non hostis, sed iniquitas temporis. Bactriani defecerant: Scythiae etiam laescebant: ipse non insistere in terra, non equo vehi, non docere, non hortari suos poterat. Ancipiti periculo implicitus deos quoque incusans querebatur, se incere segnem, cuius velocitatem nemo ante valuisse effugere: vix suos credere non simulari validitudinem. Ita qui post, Dareum victum bariolos et vates consulere desiderat, rursus ad superstitionem, humanarum mentium ludibria, revolutus Aristandrum, cui credulitatem suam adixerat, explorare eventum rerum sacrificiis iubet. Mos erat Aruspibus exta sine rege spectare et, quae portenderentur, referre. Inter haec rex, dum fibris peccatum explorantur eventus latentium rerum, propius ipsum considerare [deinde] amicos iubet, ne contentione vocis cicatricem infirmam adhuc rumperet. Hephaestio, Craterus et Erigyus erant cum custodibus in tabernaculum admissi. 'Discrimen,' inquit, 'me occupavit meliore hostium, quam meo tempore. Sed necessitas aute rationem est, maxime in bello, quod raro permittitur tempora legere. Defecere Bactriani, in quorum cervicibus stamus, et, quantum in nobis animi sit, alio Marte experiantur. Haud dubia fortuna, si omiserimus Scythas ultra arma inferentes, contempti ad illos, qui defecerunt, revertentur: si vero Tanain transierimus et ubique invictos esse nos Scytharum pernicie ac sanguine ostenderimus, quis dubitabit parere etiam Europae victoribus? Fallitur, qui terminos gloriae nostrae metitur spatium, quod transituri sumus. Unus annis interfluit, quem si traicimus, in Europam arma profertimus. Et quod antea aestimabamur, dum Asiae subigimus, in alio quodammodo orbe tropaea statuere et, quae tam longo inter-

vallo natura videtur diremisse, una victoria subito committere? At hercule, si paulum cessaverimus, in tergis nostris Scythae haerebunt. An soli sumus, qui flumina transire possumus? Multa in nosmetipsos recident, quibus adhuc vicimus. Fortuna belli artem victos quoque docet. Utribus amem traicendi exemplum fecimus nuper: hoc, ut Scythae imitari nesciant, Bactriani doceant. Praeterea unus gentis huius exercitus adhuc venit, ceteri expectantur. Ita bellum vitando alemus et, quod inferre possumus, accipere cogemur. Manifesta est consilii mei ratio. Sed an percussuri sint mihi Macedones animo uti meo, dubito, quia, ex quo hoc vulnus accepi, non equo vectus sum, non pedibus ingressus. Sed si me sequi vultis, valeo, amici. Satis virium est ad toleranda ista: aut, si iam adest vitae meae finis, in quo tandem opere melius extinguar? Haec quassa adhuc voce subdeficiens vix proximis exaudientiibus dixerat, cum omnes a tam praecipiti consilio regem deterere coepissent, Erigyus maxime, qui haud sane auctoritate proficiens apud obstinatum animum superstitionem, cuius potens non erat rex, incutere temptavit dicendo, deos quoque ob stare consilio magnumque periculum, si flumen transisset, ostendi. Infranti Erigyus tabernaculum regis Aristander occurrerat, tristitia exta fuisse significans: haec ex vate coeperta Erigyus nuntiabat. Quo inhibito Alexander non ira solum, sed etiam pudore confusus, quod superstitio, quam celaverat, detegebatur, Aristandrum vocari iubet. Qui ut venit, intuens cum, 'Non rex, inquit, sed privatus sum. Sacrificium ut faceres, mandavi: quid eo portenderetur, cur apud alium quam apud me professus es? Erigyus arcana mea et secreta te prodente cognovit quem certum, melereule, habeo extorum interprete uti metu suo. Tibi autem qui sapias, quam potest, denuntio, ipsi mihi indices, quid extis cognoveris, ne possis infiditari dixisse, quae dixeris. Ille exanguis attonitque similis stabat per metum etiam vae suppressa tandemque eodem metu stimulante, ne regis expectationem moraretur, 'Magni,' inquit, 'laboris, non inriti discrimen instare praedixi: nec me ars mea quam benevolentia perturbat. Infirmitatem validitudinis tuae videt et, quantum in uno te sit, scio. Veror, ne praesenti fortuatae tuae sufficere

1. propiora I; propiora P; propiora BFL. — 3. spectant P; expectant C. — 7. extenuabat P; extenuabat C. — 13. Ita qui I: itaque A. — 15. mentium Junius: gentium A. — ludibria I: iudicia A. — Aristandrum] aristandrum LP, aristandrum P. — 16. adixerat Loner: addixerat A. — 18. spectare] respectare LPF. — 19. propius Junius: prius A. — 20. [deinde] del. Junius. — 21. Hephaestio Zumptius: ephestio A. — 22. Erigyus Junius: erigius A. — 26. stamus et stamus PF, stamus L. — 27. dubia fortuna] dubie fortissimam P. — 30. dubitabit P; dubitavit C. — 31. Europae Tellivius: europaea A.

15. vis] ut P. — 17. Erigyus Junius: erigius A. — 21. Erigyus Junius: erigius A. — 22. vae I: vae P, vae C. — Erigyus Junius: erigius A. — 27. quid A [B?]. — portenderetur] portenderetur P. — 28. Erigyus Junius: erigius A. — 30. qui sapias Joepius: qui saepius FP, saepius BFL. — denuntio] denuntiat P. — 35. me Modius: mea A. — 36. validitudinis] validitatis LP.

28 non possis. Rex iussit eum confidere felicitati suae: ut alias
 29 sibi ait gloriam concedere deos. Consultanti inde cum isdem,
 quoniam modo flumen transierat, supervenit Aristander,
 non alias laetiora exta vidisse se affirmans, utique prioribus
 longe diversa: tum sollicitudinis causas adparuisse, nunc prorsus
 5 egregie litatum esse.

30 Ceterum quae subinde nuntiata sunt regi, continuae felici-
 31 tati rerum eius inposuerant labem. Menedemum, ut supra di-
 ctum est, miserat ad obsidendum Spitamenem, Bactrianae de-
 fectionis auctorem. Qui comperto hostis adventu, ne moris urbis
 10 includeretur, simul fretus excipii posse, quae venturum sciebat,
 32 consedit occultus. Silvestre iter apium insidiis tendens erat:
 ibi Dahas condidit. Equi binos armatos vehunt, quorum in-
 vicem singuli repente desiliunt: quaestris pugnae ordinem tur-
 33 bant. Equorum velocitati par est hominum pernicitas. Hos
 Spitamenes saltum circumire iussos pariter et a lateribus et a
 15 fronte et a tergo hosti ostendit. Menedemus undique inclusus,
 ne numero quidem par, diu tamen resistit, clamitans nihil
 aliud superesse locorum fraude deceptis, quam honestae mortis
 20 solacium ex hostium caede. Ipsum praevalens equus vehabat,
 quo saepius in canoes barbarorum effusus habens eventus magna
 26 strage eos fuderat. Sed cum unum omnes peterent, multis
 vulneribus exanguis Hysidem quandam ex amicis hortatus est,
 ut in equum suum ascenderet et se fuga eriperet. Haec agen-
 25 tem anima defecit corpusque ex equo deluxit in terram. Hysides
 poterat quidem effugere, sed amisso amico mori statuit.
 Una erat cura, ne inultus occideret. Itaque subditis calcareibus
 equo in medios hostis se inmisit et memorabili edita pugna ob-
 38 ruitis telis est. Quod ubi videre, qui caedi supererat, tumu-
 lum paulo quam cetera editiorem capiant: quos Spitamenes
 39 fame in dedicatione subacturus obsedit. Cecidere eo proelio
 peditem n milia, cccc equites. Quam cladem Alexander solerti
 consilio texti, morte denuntiata iis, qui ex proelio advenerant,
 VIII. si acta vulgessent. Ceterum cum animo disparare vultum diu-
 33 gius ferre non posset, in tabernaculum super ripam fluminis
 2 de industria locatum recessit. Ibi sine arbitris singula animi
 consulta pensando noctem vigiliis extraxit saepe pellixit taber-
 naculi adlevatis, ut conspiceret hostium ignes, e quibus coniectare

poterat, quanta hominum multitudo esset. Iamque lux adpete-
 3 bat, cum thoracem indutus procedit ad milites, tum primum
 post vultus proxime acceptum. Tanta erat apud eos veneratio
 4 regis, ut facile periculi, quod horrebat, cogitationem praesentia
 5 eius excoeteret. Laeti ergo et manantibus gaudio lacrimis con-
 salutant eum et, quod ante recusaverant bellum, feroces depo-
 6 scunt. Ille se ratibus equitem phalangemque transportatum
 esse pronuntiat, super utres iubet nave levius armatos. Plura
 7 nec dici res desideravit nec ree dicere per valitudinem potuit.
 10 Ceterum tanta alacritate militum rates iunctae sunt, ut intra
 triduum ad xa milia effectae sint. Iamque ad transeundum om-
 nia aptaverant, cum legati Scythiarum xx more gentis per castra
 equis vecti nuntiari iubent regi, velle ipsos ad eum mandata
 9 perferre. Admissi in tabernaculum iussique considere in vultu
 15 regis delixerant oculos: credo, quos magnitudine corporis ani-
 mum aestimantibus modicus habitus haudquamque famae par
 videbatur. Scythis autem non, ut ceteris barbaris, rudis et in-
 20 conditus sensus est: quidam eorum sapientiam quoque capere
 dicuntur, quantumcumque gens capit semper armata. Sic, quae
 locutus esse apud regem memoriae proditum est, abhorrent
 forsitan moribus nostris et tempora et ingenia cultiora sortitis.
 Sed ut possit oratio eorum sperni, tamen fides nostra non
 debet: quare, utcumque sunt tradita, incorrupta perferemus.
 31 Igitur unum ex his maximum natu locatum accepimus: ' Si
 25 habitum corporis tui aviditatis animi parem esse voluissent, orbis
 te non caperet: altera manu Orientem, altera Occidentem con-
 tingeres et hoc adsecessus scire velles, ubi tanti nimis fulgor
 13 conderetur. Sic quoque concupiscis, quae non capis. Ab Europa
 petis Asiam, ex Asia transis in Europam: deinde, si humanum
 30 genus omne superaveris, cum silvis et nivibus et fluminibus
 ferisque bestiarum gesturus es bellum. Quid? tu ignoras arbores
 14 magnas diu crescere, una hora exiripari? Stultus est, qui fructus
 earum spectat, altitudinem non metitur. Vide, ne, dum ad
 cacumen pervenire contendis, cum ipsis ramis, quos comprehen-
 35 deris, decidas. Leo quoque aliquando minimarum avium pabu-
 lum fuit, et ferrum rubigo consumit. Nihil tui firmum est,
 cui periculum non sit etiam ab invalido. Quid nobis tecum

9. nec] om. P. — 10. intra triduum scripei: in triduum A. — 11. ad] a LV. — 13. nuntiari Freenhouius: nuntiare A. — 16. habitus Acidalius: animus A. — haudquamque P: haudquamquam C. — 18. quoque P: om. C. — 19. Sic quae Halicis: sicque C, si qua P. — 21. moribus I: moribusque A. — 23. quae Holmian: quae A. — 25. aviditatis I: aviditatis P. — 33. metitur Laner: metit A.